
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 01  DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1957 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIA 
 
 
Portaria nº 111/2022, de 01 de fevereiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, Maria Israele Silva de 
Sousa, CPF 708.349.054-69, do cargo em 
comissão de Subcoordenadora de compra e 
almoxarifado – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º - º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de 
fevereiro de 2022. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 112/2022, de 01 de fevereiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Helen Sayonara 
Nascimento da Silva, CPF 120.969.574-00, 
no cargo em comissão de Subcoordenadora 
de compra e almoxarifado – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de 
fevereiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 113/2022, de 01 de fevereiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1957 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Art. 1º - NOMEAR, Maria dos Navegantes 
Miranda Barbosa, CPF 595.956.394-00, no 
Cargo em Comissão de Chefe de Unidade de 
Saúde I, Símbolo CC-4, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de 
fevereiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 114/2022, de 01 de fevereiro 
de 2022. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR, Welissa Sabrina Victor 
Matias, CPF 016.677.804-41, no cargo em 
comissão de Subcoordenadora de Sistema 
de Informação APS IMAC – CC-5,  lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de 
fevereiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: CAMERITE SISTEMAS S.A, CNPJ: 
05.818.541/0001-45. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de solução 
em segurança, através de plataforma de 

monitoramento, incluindo, manutenção 
preventiva e corretiva, gravação, 
armazenamento, gerenciamento, análitico 
de leitura de placas através de câmeras em 
sistema de Videomonitoramento 100% em 
nuvem, com acessos via WEB e via 
aplicativos para IOS e ANDROID. 
Valor Implantação e Instalação de R$ 
9.395,80 (nove mil, trezentos e noventa e 
cinco reais e oitenta centavos). 
Valor Mensal de R$ 9.395,80 (nove mil, 
trezentos e noventa e cinco reais e oitenta 
centavos). 
Valor Global de R$ 122.145,40 (cento e 
vinte e dois mil, cento e quarenta e cinco 
reais e quarenta centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Base Legal: Inciso I do Artigo 25 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993* 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antonio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito Municipal. 
Pelo Fornecedor: CAMERITE SISTEMAS S.A, 
CNPJ: 05.818.541/0001-45 – Ueberton 
Cristian de Aquino, CPF: 048.423.279-79. 
Ratificação: em 28 de janeiro de 2022. 
 
Macau/RN, 28 de janeiro de 2022 
 
 
José Antonio de Menezes Sousa 
CPF: 130.986.084-04 
Prefeito Municipal  
*Republicado por incorreção. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2022 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: SELECTHUS CONTABILIDADE 
LTDA, CNPJ: 37.037.282/0001-01. 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para levantamento dos bens 
moveis da Prefeitura Municipal de Macau 
abrangendo: catalogação fotográfica 
individual, fixação de etiquetas de códigos 
de barras, classificação e reclassificação, 
avaliação e reavaliação dos bens, cálculo 
da depreciação acumulada e emissão de 
laudos técnicos para nortear a correta 
escrituração contábil do patrimônio, 
impressão e entrega de relatórios: por tipo, 
livro inventário, impressão e entrega dos 
termos de responsabilidade por 
Secretaria/Departamento/Local. 
Valor Global: Sem ônus. 
Vigência: de 01 de fevereiro de 2022 a 31 
de janeiro de 2023. 
Oriundo: Pregão Presencial SRP nº. 
002/2022. 
Base Legal: Lei nº 10.520/02 e. 8.666/93, e 
demais normas aplicáveis à espécie. 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04. 
Pelo Fornecedor: SELECTHUS 
CONTABILIDADE LTDA, CNPJ: 
37.037.282/0001-01 - PAULO GOUVEIA DA 
SILVA, CPF nº 011.853.092-50 – Titular. 
Macau/RN, 01 de fevereiro de 2022. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: HOLANDA SOCIEDADE DE 
ADVOGADOS, CNPJ: 24.632.410/0001-13. 
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços jurídicos 
especializados em Direito de Petróleo e Gás 
Natural, para correção dos critérios legais 
aplicados na distribuição dos Royalties ao 
Município de Macau-RN, por meio de 
medidas judiciais. 
Valor: Conforme tabela da OAB. 
Execução: 60 (sessenta) meses. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 25 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993 
Oriundo: Inexigibilidade nº 001/2022, 
Processo Administratívo nº 005/2022. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 25 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993 
Dotação Orçametária: 
Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 
02.002.04.122.0004.2112 
Natureza:  3.3.90.39 
Fonte: 1500.0000 e 1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antonio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito Municipal. 
Pelo Fornecedor: HOLANDA SOCIEDADE DE 
ADVOGADOS, CNPJ: 24.632.410/0001-13 – 
Edson Victor Eugênio de Holanda, CPF: 
007.560.654-29. 
Macau/RN, 31 de janeiro de 2022. 
  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: CAMERITE SISTEMAS S.A, CNPJ: 
05.818.541/0001-45. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de solução 
em segurança, através de plataforma de 
monitoramento, incluindo, manutenção 
preventiva e corretiva, gravação, 
armazenamento, gerenciamento, analítico 
de leitura de placas através de câmeras em 
sistema de Videomonitoramento 100% em 
nuvem, com acessos via WEB e via 
aplicativos para IOS e ANDROID. 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1957 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Valor Implantação e Instalação de R$ 
9.395,80 (nove mil, trezentos e noventa e 
cinco reais e oitenta centavos). 
Valor Mensal de R$ 9.395,80 (nove mil, 
trezentos e noventa e cinco reais e oitenta 
centavos). 
Valor Global de R$ 122.145,40 (cento e 
vinte e dois mil, cento e quarenta e cinco 
reais e quarenta centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 25 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993 
Oriundo: Inexigibilidade nº 002/2022, 
Processo Administrativo nº 006/2022. 
Base Legal: Inciso I do Artigo 25 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993 
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo 
02.001.04.122.0004.2180 
Natureza:  3.3.90.39 
Fonte: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antonio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito Municipal. 
Pelo Fornecedor: CAMERITE SISTEMAS S.A, 
CNPJ: 05.818.541/0001-45 – Ueberton 
Cristian de Aquino, CPF: 048.423.279-79 – 
Diretor Executivo. 
Macau/RN, 31 de janeiro de 2022. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 005/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia 11 de 
fevereiro de 2022, às 08h30m, onde fará 
realizar LICITAÇÃO N.º 005/2022 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP, 
visando registro de preço para futura 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos e 
periféricos de informática, com a 
finalidade de atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação no 
município de Macau/RN. O edital encontra-
se à disposição através do e-mail 
macau.edital@gmail.com e na Rua Barão do 
Rio Branco, nº 17, Centro - Macau/RN, por 
meio de dispositivo removível (pen-drive ou 
HD externo). A sessão realizar-se-á na sala 
da Comissão de Licitação. 
 
Macau/RN, 01 de fevereiro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 006/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia 11 de 
fevereiro de 2022, às 13h30m, onde fará 
realizar LICITAÇÃO N.º 006/2022 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP, 
visando registro de preço para futura 
contratação de empresa para aquisição de 
material imobilizado e não imobilizado, 
com a finalidade de atender as 
necessidades de complementação do 
mobiliário e equipamentos eletrônicos 
destinados a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura do Município de 
Macau/RN. O edital encontra-se à 
disposição através do e-mail 
macau.edital@gmail.com e na Rua Barão do 
Rio Branco, nº 17, Centro - Macau/RN, por 
meio de dispositivo removível (pen-drive ou 
HD externo). A sessão realizar-se-á na sala 
da Comissão de Licitação. 
 
Macau/RN, 01 de fevereiro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


